
 

P r e f e t t u r a  d i  O r i s t a n o  

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio “Amministrazione Servizi Generale, Attività Contrattuali” 

Tel.: +39 0783/2142436 

 P.E.C.: contratti.prefor@pec.interno.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 concernente “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art. 229 co. 2 ai sensi del quale “Le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36  “Nuovo codice dei Contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 17, comma 1 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36  “Nuovo codice dei Contratti pubblici” ed in particolare 

 l’art. 50 comma 1 lett. b)  che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi per un 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTO l’articolo 225, commi 1 e 2 del d. Lgs 36/2023 in materia di digitalizzazione e l’art 25 “Piattaforme di 

approvvigionamento digitale”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente oggetto “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione” 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha preso il via la digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei 

contratti pubblici, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti che prevede l’obbligo di ricorrere 

esclusivamente a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, quali il MEPA, in quanto solo 

queste ultime fanno parte dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale e sono pertanto le 

uniche che possono scambiare dati e informazioni con la BDNCP e acquisire i CIG; 

 

 

mailto:%20ammincontabile.prefor@pec.interno.it


 

P r e f e t t u r a  d i  O r i s t a n o  

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio “Amministrazione Servizi Generale, Attività Contrattuali” 

Tel.: +39 0783/2142436 

 P.E.C.: contratti.prefor@pec.interno.it 

 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il servizio di  manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici 

presenti negli stabili adibiti ad uffici della Prefettura per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2024, Questura 

-Polizia Stradale per il periodo 1 maggio – 31 dicembre 2024 e 7° Reparto Volo di Oristano per il periodo 1° 

aprile – 31 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio, in assenza di convenzioni 

Consip a cui aderire, attraverso la piattaforma MEPA; 

 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione di cui trattasi ha natura sostanzialmente ripetitiva, che i 

lavori richiesti sono vincolati da standard tecnici e contrattuali, nei quali l’elemento relativo alla 

manodopera non può ritenersi prevalente; 

 

CONSIDERATO che il proprietario dello stabile l’INPS sta provvedendo ad effettuare dei lavori per il 

ripristino dell’efficienza degli impianti dei locali ad uso della Prefettura, alla Questura e Sezione Polizia 

Stradale  di Oristano; 

 

CONSIDERATO che i lavori comporteranno delle modifiche ai suddetti impianti e di conseguenza, allo stato 

attuale, non è possibile predisporre una gara con il relativo capitolato, fino appunto all’ultimazione dei 

lavori; 

 

ATTESA l’urgenza di dover assicurare la continuità del funzionamento dei predetti impianti tecnologici; 

 

CONSIDERATO che la Ditta “ITEK Srl Impianti Tecnologici” con sede a Oristano in Via Bruxelles Zona 

Industriale Nord era affidataria del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici  dei 

locali adibiti a sede della Prefettura di Oristano fino al mese di dicembre 2023, dei locali adibiti a sede della 

Questura  e della Sezione della Polizia Stradale fino al mese di maggio 2024 e dei locali adibiti a sede del 7° 

Reparto Volo fino al mese di aprile 2024; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di proseguire senza soluzione di continuità, per motivi di adeguamento e sicurezza  

dei luoghi di lavoro, alla conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici della Prefettura, della 

Questura, della Sezione Polizia Stradale e del 7° Reparto Volo di Oristano ; 

 

VISTA la disponibilità a continuare il servizio di conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici  dei  

locali sede  della Prefettura, della Questura, della Sezione Polizia Stradale e del 7° Reparto Volo di Oristano,  

da parte della Ditta ITEK Srl Impianti Tecnologici fino al mese di dicembre 2024; 

 

mailto:%20ammincontabile.prefor@pec.interno.it


 

P r e f e t t u r a  d i  O r i s t a n o  

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio “Amministrazione Servizi Generale, Attività Contrattuali” 

Tel.: +39 0783/2142436 

 P.E.C.: contratti.prefor@pec.interno.it 

 

CONSIDERATO che i servizi  sono  stati effettivamente e regolarmente eseguiti fino a data odierna; 

 

RITENUTO di individuare come responsabile unico del progetto di cui si tratta il Dirigente dott. Gianmaria 

Lai, in servizio presso questa Prefettura; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei 

Contratti: 

- per i locali adibiti a sede della Prefettura di Oristano per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 e per un 

importo mensile di euro 930,27 iva esclusa; 

- per  locali adibiti a sede della Questura e della Sezione della Polizia Stradale per il periodo 01.05.2024 – 

31.12.2024 e per un importo mensile di euro 1733,37 iva esclusa; 

- per  locali adibiti a sede del 7° Reparto Volo per il periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 e per un importo 

mensile di euro 1650,91 iva esclusa; 

 

di utilizzare per il pagamento della spesa i fondi disponibili sui capitoli di spesa: 2964 PG 1 es. 2024; 2738 

PG 8 es. 2024; 2731 PG 19 es. 2024; 

 

di nominare responsabile unico del progetto di cui si tratta, il Dirigente dott. Gianmaria Lai, in servizio 

presso la Prefettura di Oristano, che garantirà, tra l’altro, l’esecuzione della presente decisione e si 

occuperà di richiedere il previsto codice CIG. 

 

 

Oristano, data protocollo 

 

 

                              Il Dirigente 

                                         Gianmaria Lai 

 

mailto:%20ammincontabile.prefor@pec.interno.it

		2024-09-11T16:18:33+0200
	GIANMARIA LAI




